
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 87 del 23 ottobre 2018 

Oggetto:  Manifestazione di interesse per il trasferimento a titolo gratuito delle quote di capitale 

sociale della Società Agricola Suvignano Srl ad Ente Terre Regionali Toscane

Allegati da pubblicare:  

-

Dirigente responsabile: Claudio Del Re 

Pubblicità/Pubblicazione:  Atto  soggetto  a  pubblicazione  integrale  sulla  banca  data  degli  atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane



IL DIRETTORE

Vista  la  L.R.  27  dicembre  2012,  n.  80,  avente  per  oggetto  "Trasformazione  dell'ente  Azienda 
regionale agricola di Alberese in Ente Terre regionali toscane. Modifiche alla L.R. n. 39/2000, alla 
L.R. n. 77/2004 e alla L.R. n. 24/2000"; 

Considerato che la suddetta l.r 80/12 istituisce Ente Terre Regionali Toscane, quale ente dipendente 
ai sensi dell’articolo 50 dello Statuto, fornito di personalità giuridica, di autonomia amministrativa e 
gestionale nonché di patrimonio proprio;

Considerato  inoltre che l’articolo 2, comma 1, lettera e) della l.r. 80/2012 stabilisce che Ente Terre 
Regionali Toscane gestisce le aziende agricole e altre superfici agricole e forestali di sua proprietà o 
di  proprietà  della  Regione  assegnategli  in  gestione,  nelle  quali  svolge  anche  attività  di  ricerca 
applicata,  sperimentazione  e  dimostrazione  in  campo  agricolo  e  forestale,  attività  di  tutela  e 
valorizzazione  delle  produzioni  agricole  e  forestali  e  delle  risorse  genetiche  autoctone  toscane, 
nonché la gestione del parco stalloni regionale;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 46 del 19/03/2013 “Ente Terre Regionali  
Toscane. Nomina del Direttore”, con il quale il sottoscritto è stato nominato Direttore dell’ Ente 
Terre Regionali Toscane; 

Richiamato il  decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159 (Codice delle leggi antimafia  e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136);

Considerato  che  con  Decreto  del  Tribunale  di  Palermo  n.  92/94  del  17/07/1996  -  7/04/1997 
definitivo il 6/03/2007, nell’ambito della lotta alla mafia è stata disposta la confisca dei beni in 
danno di Piazza Vincenzo e in particolare del complesso delle quote di capitale sociale della Società 
Agricola Suvignano Srl, sita nei comuni di Monteroni d’Arbia (SI) e Murlo (SI);

Considerato  che  nel  corso  degli  anni,  a  partire  dal  2008,  la  Regione  Toscana  ha  manifestato 
l’interesse proprio e degli  enti  locali  all’assegnazione  del bene confiscato,  in particolare con le 
delibere della Giunta Regionale n. 455 del 31/03/2010 e n. 657 del 05/07/2016;

Richiamata la lettera trasmessa alla Regione Toscana, protocollo n. 38826 del 10 settembre 2018, 
con  cui  l’Agenzia  Nazionale  per  l’Amministrazione  e  la  Destinazione  dei  Beni  Sequestrati  e 
Confiscati  alla  Criminalità  Organizzata  (ANBSC)  ha  valutato  che  l’assegnazione  della  Società 
Agricola Suvignano Srl ad Ente Terre Regionali Toscane ai sensi del comma 8-ter dell’articolo 48 
del  decreto  legislativo  6  settembre  2011  n.159  potrà  garantire  il  percorso  di  restituzione  alla 
collettività e a tal fine ha richiesto l’invio di formale manifestazione di interesse all’assegnazione da 
parte di Ente Terre Regionali Toscane; 

Dato  atto  che  l’Azienda  agricola  di  Suvignano  rappresenta  un’importante  realtà  sia  per  la 
dimensione del territorio interessato che per le opportunità di sviluppo multifunzionale che esprime 
e potenzialmente può incrementare;

Considerato  che  l’acquisizione  della  gestione  dell’Azienda  da  parte  di  Ente  Terre  Regionali 
Toscane viene valutata positivamente perché costituisce una straordinaria occasione di promozione 
economica del territorio e di valorizzazione delle produzioni agricole e zootecniche, considerato 
anche che la restituzione alla gestione pubblica,  e quindi della collettività,  dei beni sottratti  alla 
criminalità  organizzata  costituisce  un’importantissima  vittoria  della  legalità  che  consente  di 



coniugare  le  esigenze  di  valorizzazione  delle  risorse  del  territorio  con  le  finalità  di  interesse 
pubblico e di promozione sociale che stanno alla base della normativa antimafia;

Vista  la decisione  di  Giunta  regionale  n  38  del  22  ottobre  2018  ad  oggetto  “Acquisizione 
dell'Azienda  Agricola  di  Suvignano  da  parte  di  Ente  Terre  Regionali  Toscane.  Indicazioni 
operative”;

Dato atto che la suddetta Decisione GR n. 38/2018 dà mandato ad Ente Terre regionali toscane di 
presentare alla Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e 
Confiscati  alla  Criminalità  Organizzata  (ANBSC)  una  manifestazione  di  interesse  per  il 
trasferimento a titolo gratuito delle quote di capitale sociale della Società Agricola Suvignano Srl;

Ritenuto di richiedere alla Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni 
Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata (ANBSC) la documentazione necessaria per le 
opportune verifiche propedeutiche al perfezionamento degli atti per il trasferimento delle quote di 
capitale sociale;

DECRETA

1. di manifestare l’interesse di Ente Terre Regionali Toscane, al trasferimento a titolo gratuito da 
parte  della  Agenzia  Nazionale  per  l’Amministrazione  e  la  Destinazione  dei  Beni  Sequestrati  e 
Confiscati  alla  Criminalità  Organizzata  (ANBSC),  delle  quote  di  capitale  sociale  della  Società 
Agricola Suvignano Srl;

2.  di  richiedere  alla  Agenzia  Nazionale  per  l’Amministrazione  e  la  Destinazione  dei  Beni 
Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata (ANBSC) la documentazione necessaria per le 
opportune verifiche propedeutiche al perfezionamento degli atti per il trasferimento delle quote di 
capitale sociale;

3. di trasmettere il presente atto, quale formale manifestazione di interesse all’assegnazione da parte 
di Ente Terre Regionali Toscane delle quote di capitale sociale della Società Agricola Suvignano Srl 
alla Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati 
alla Criminalità Organizzata (ANBSC).

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il DIRETTORE 

Claudio Del Re


		2018-10-23T09:23:13+0200
	DEL RE CLAUDIO




